Fr. 50. D. 10, 2. QUAE pater filio emancipato studiorum causa peregre agenti subministravit, si non credendi animo pater misisse fuerit comprobatus, sed pietate debita ductus, in rationem portionis, quae ex defuncti bonis eundem filium pertinuit, computari aequitas non patitur.

Erwerbung der Erbschaft.

Fr. 24. D. 50, 16. NIHIL est aliud hereditas, quam successio in universum jus, quod defunctus habuit.

Fr. 3. D. 37, 1. BONA autem hic, ut plerumque solemus dicere, ita accipienda sunt, universitatis cujusque successionem, qua succeditur in jus demortui, suscipiturque ejus rei commodum et incommodum: nam sive solvendo sunt bona, sive non sunt, sive damnum habent,

habent, sive lucrum, sive in corporibus sunt, sive in actionibus: in hoc loco proprie bona appellabuntur. . . .

Fr. 37. D. 29, 2. HERES in omne
5 jus mortui, non tantum * singularum rerum dominium succedit: cum et ea, quae in nominibus sint, ad heredem transeant.

Fr. 151. D. 50, 16. DELATA heredi-
10 tas intelligitur, quam quis possit adeundo consequi.

C. 22. (ult.) C. 6, 30. (Justinian.).
SCIMUS jam duas esse promulgatas a
15 nostra clementia constitutiones: unam quidem de his, qui deliberandum pro hereditate sibi delata existimaverint: aliam autem de improvisis debitis, et incerto exitu per diversas species eis imposito. Sed et veterem constitutionem
20 non ignoramus, quam divus Gordianus ad Platonem scripsit, de militibus, qui per ignorantiam hereditatem adierunt: quatenus pro his tantummodo rebus conveniantur, quas in hereditate defuncti
25 invenerint: ipsorum autem bona a creditoribus hereditariis non inquietentur. Cujus sensus ad unam praefatarum constitutionum a nobis redactus est. Arma etenim magis, quam jura scire milites
sacra-

sacratissimus legislator existimavit. Ex omnibus itaque istis unam legem colligere, nobis apparuit esse humanum: et non solum milites adjuvare hujusmodi beneficio, sed etiam ad omnes hoc 5 extendere: non tantum si improvisum emerserit debitum, sed etiam si onerosam quis inveniatur esse, quam adiit hereditatem: ita enim, nec satis necessarium deliberationis erit auxilium, nisi 10 hominibus formidolosis, qui et ea timent, quae nulla digna sunt suspitione. §. 1. Cum igitur hereditas ad quendam, sive ex testamento, sive ab intestato sit delata, sive ex asse, sive ex parte: si 15 quidem recta via adire maluerit hereditatem, et spe certissima hoc fecerit, vel sese immiscuerit, ut non postea eam repudiet: nullo indiget inventario, cum omnibus creditoribus suppositus sit: ut 20 pote hereditate ei ex sua voluntate infixa. Similique modo, si non titubante animo respuendam, vel abstinentiam esse crediderit hereditatem, et apertissime intra trium mensium spatium ex 25 quo ei cognitum fuerit scriptum se esse, vel vocatum heredem, ei renuntiet: nullo nec inventario faciendo, nec alio circuitu expectando, sit alienus ab hu-

jusmodi hereditate, sive onerosa, sive
lucrosa sit. §. 2. Sin autem dubius est,
utrumne admittenda sit necne defuncti
hereditas, non putet sibi esse necessa-
5 riam deliberationem, sed adeat heredi-
tatem, vel sese immisceat: omni tamen
modo inventarium ab ipso conficiatur,
ut intra triginta dies post apertas tabu-
10 tabularum, vel delatam sibi ab intestato
hereditatem cognoverit, numerandos,
exordium capiat inventarium super his
rebus, quas defunctus mortis tempore
habebat: et hoc inventarium intra alios
15 sexaginta dies modis omnibus impleatur
sub praesentia tabulariorum, ceterorum-
que qui ad hujusmodi confectionem ne-
cessarii sunt: subscriptionem tamen sup-
ponere heredem necesse est, significan-
20 tem, et quantitatem rerum, et quod
nulla malignitate circa eas ab eo facta,
vel facienda res apud eum remaneant:
vel si ignarus sit literarum, vel scribere
praepediatur, speciali tabulario ad hoc
25 solum adhibendo, ut pro eo literas sup-
ponat, venerabili signo antea manu he-
redis praeposito: testibus videlicet ad-
sumendis, qui heredem cognoscant, et
jubente eo tabularium pro se subscribere.

re, interfuert. §. 3. Sin autem a locis, in quibus res hereditariae, vel maxima pars earum posita est, heredes abesse contigerit: tunc eis unius anni spatium a morte testatoris numerandum datus 5 ad hujusmodi inventarii consummationem: sufficit enim praefatum tempus, etsi longissimis spatiis distant: tamen placuit dare eis facultatem inventarii conscribendi, vel per se, vel per instru- 10 ctos procuratores in loca, ubi res posita est, mittendos. §. 4. Et si praefatam observationem inventarii faciendi solidaverint: hereditatem sine periculo habeant, et legis Falcidiae adversus le- 15 gatarios utantur beneficio: ut in tantum hereditariis creditoribus teneantur, in quantum res substantiae ad eos devolutae valeant: et eis satisfaciant qui primi veniant creditores: et si nihil reliquum 20 est, posteriores venientes repellantur: et nihil ex sua substantia penitus heredes amittant: ne dum lucrum facere sperant, in damnum incidant. Sed et si legatarii interea venerint: eis satisfa- 25 ciant ex hereditate defuncti, vel ex ipsis rebus, vel ex earum forsitan venditione. §. 5. . . . (S. oben S. 113.). §. 6. Sin vero heredes res hereditarias creditori-
R 2
bus

bus hereditariis pro debito dederint in solutum: vel per dationem pecuniarum satis eis fecerint: liceat aliis creditoribus qui ex anterioribus veniunt hypothecis, 5 adversus eos venire, et a posterioribus creditoribus secundum leges eas abstrahere, vel per hypothecariam actionem vel per conditionem ex lege, nisi voluerint debitum eis offerre. §. 7. Contra ipsum tamen heredem, secundum 10 quod saepius dictum est, qui quantitatem rerum hereditariarum expendit, nulla actio extendatur. §. 8. Sed nec adversus emptores rerum hereditaria- 15 rum, quas ipse heres pro solvendis debitis, vel legatis vendidit, venire alii concedatur: cum satis anterioribus creditoribus a nobis provisum est, vel ad posteriores creditores, vel ad legatarios 20 pervenientibus, et suum jus persequentibus. §. 9. In computatione autem patrimonii damus ei licentiam excipere et retinere quicquid in funus expendit, vel in testamenti insinuationem, vel in 25 inventarii confectionem, vel in alias necessarias causas hereditatis approbaverit sese persolvisse. Si vero et ipse aliquas contra defunctum habebat actiones: non hae confundantur, sed similem cum

cum aliis creditoribus per omnia habeat fortunam: temporum tamen praerogativa inter creditores servanda. §. 10. Licentia danda creditoribus, seu legatariis, vel fideicommissariis, si majorem 5 putaverint esse substantiam a defuncto derelictam, quam heres in inventario scripsit, quibus voluerint legitimis modis quod superfluum est approbare, ... vel per sacramentum illius, si aliae pro- 10 bationes defecerint: ut undique veritate exquisita, neque lucrum neque damnum aliquod heres ex hujusmodi sentiat hereditate: illo videlicet observando, ut si ex hereditate aliquid heredes sur- 15 ripuerint, vel celaverint, vel amovendum curaverint, postquam fuerint convicti, in duplum hoc restituere, vel hereditatis quantitati computare compellantur. §. 11. Donec tamen inventa- 20 rium conscribitur ... nulla erit licentia neque creditoribus neque legatariis vel fideicommissariis eos vel inquietare, vel ad iudicium vocare, vel res hereditarias quasi ex hypothecarum auctoritate vin- 25 dicare: sed sit hoc spatium ipso jure pro deliberatione heredibus concessum: nullo scilicet ex hoc intervallo creditoribus hereditariis circa temporalem

praescriptionem praejudico generando.
 §. 12. Sin vero postquam adierint, vel
 sese immiscuerint, praesentes vel ab-
 sentes inventarium facere distulerint, et
 5 datum jam a nobis tempus ad inventa-
 rii confectionem effluxerit: tunc ex eo
 ipso quod inventarium secundum for-
 mam praesentis constitutionis non fece-
 rint, et heredes esse omnimodo intelli-
 10 gantur: et debitis hereditariis in solidum
 teneantur, nec legis nostrae beneficio
 perfruantur, quam contemnendam esse
 censuerunt. §. 13. Et haec quidem de
 his sancimus, qui deliberationem nullam
 15 petendam esse curaverint: quam puta-
 mus quidem penitus post hanc legem
 esse supervacuum, et debere ei derogari.
 Cum enim liceat eis et adire heredita-
 tem, et sine damno ab ea discedere ex
 20 praesentis legis auctoritate: quis locus
 deliberationi relinquitur? Sed quia qui-
 dam vel vana formidine, vel callida
 machinatione, pro deliberando nobis
 supplicandum necessarium esse existi-
 25 mant, quatenus eis liceat annale tem-
 pus tergiversari, et hereditatem inspi-
 cere, et alias contra eam machinationes
 excogitare, et eandem deliberationem
 flebilibus adsertionibus repetita prece
 saepius

saepius accipere; ne quis nos putaverit
antiquitatis penitus esse contemptores,
indulgemus quidem eis petere delibera-
tionem, vel a nobis, vel a nostris judici-
bus: non tamen amplius ab imperiali 5
quidem culmine uno anno, a nostris
vero iudicibus novem mensibus: ut ne-
que ex imperiali largitate aliud tempus
eis indulgeatur: sed et si fuerit datum,
pro nihilo habeatur. Semel enim et 10
non saepius eam peti concedimus. §. 14.
Sin autem hoc aliquis fecerit, et inven-
tarium conscripserit, necesse est enim
omnimodo deliberantem inventarium
cum omni subtilitate facere, non liceat 15
ei post tempus praestitutum, si non
recusaverit hereditatem, sed adire ma-
luerit, nostrae legis uti beneficio: sed
in solidum secundum antiqua jura om-
nibus creditoribus teneatur. Cum enim 20
gemini tramites inventi sint, unus qui-
dem ex anterioribus, qui deliberationem
dedit, alter autem rudis, et novus a
nostro numine repertus, per quem
adeuntes sine damno conservantur: ele- 25
ctionem ei damus, vel nostram consti-
tutionem eligere, et beneficium ejus
sentire: vel si eam aspernandam existi-
maverit, et ad deliberationis auxilium